
48  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

Portaria nº 01033/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/120066 de 31.01.2021 e Memº 
15/21 de 14.07.2021/GCG/CGIR;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio à servidora, ISMENIA RAIMUNDA ROSSY 
GRALATO, matrícula nº 3166708/1, Geógrafo, no período de 19.07.2021 
a 17.08.2021, correspondente ao período aquisitivo de 02.05.2009 a 
01.05.2012, referente ao Processo nº 2021/120066.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 26 de 
julho de 2021.

Protocolo: 687379

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 014/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IT PROTECT REPRES. E CONSULTORIA EM INFOR. EIRELI- 
CNPJ: 23.378.923/0001-87
PROCESSO: 2021/575954-PAE
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 e 1306, Bairro: Aldeota 
- CEP:60150161-Fortaleza/CE
OBJETO: Contratação de serviços de Solução de Proteção e Auditoria do 
Uso de Credenciais –Monitoramento Comportamental e Repositório Segu-
ro, com possibilidade de proteção, monitoramento e alerta baseado em 
análise comportamental, detecção e resposta a atividade de conta privile-
giada, armazenamento de senhas e mitigação de riscos.
VIGÊNCIA: 29/07/2021 a 28/07/2022
VALOR GLOBAL:  R$1.613.945,00(um milhão, seiscentos e treze mil, nove-
centos e quarenta e cinco reais)
EXERCÍCIO: 2021 - Ação: 266.576; Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; 
P.I.: 412.000.8238E
Elemento de Despesas: 449040; Fonte: 0623
DATA ASSINATURA:   29/07/2021   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 687010

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO DE JULHO 2021
Portaria nº 3696, de 07/07/21

Servidor: MICHELE BRAGA FERREIRA
Matricula: 55585963/ 1
Triênio: 2009/2012
Período de Gozo: 01/07/21 a 30/07/21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 687228

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4173/2021, publicada dia 
27/07/2021

Onde se lê: ALMEIRIM, ORIXIMINÁ/PA
Leia-se: SANTARÉM/PA
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 687219
ERRATA DE PORTARIA

Referente à portaria 3703/2021 – ADEPARÁ de 07/07/2021 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 de 09/07/2021
Sob Protocolo: 677902
Onde se lê: 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/50924 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Leia: se: 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/509124 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.

Protocolo: 687240

ERRATA da portaria 4227/2020, publicada dia 
29/07/2021

Onde se lê: Coordenar e realizar capacitação de médicos veterinários se-
lecionados no 6° Processo Seletivo Simplificado (PSS) emEducação Sani-
tária no município.
Leia-se: Realizar ações de educação sanitária e capacitação de servidores 
e produtores locais em educação sanitária.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 687036

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4320/2021: BENEFICI-
ÁRIO: EDINALDO GARCIA SILVA;Matrícula: 54189700;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para 
atender as necessidades da ULSA de Igarapé Açu.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/36/39/47/ R$1.900,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: ALEX FA-
BIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 687115

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4322/2021 Objetivo: Realizar capacitação para emissão de 
GTV nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BELÉM, MOSQUEIRO, SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 15/08/2021 a 21/08/2021. Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 687334
Portaria: 4319/2021 Objetivo: Realizar capacitação para os servidores 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 589793/
ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 02/08/2021 a 03/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687118
Portaria: 4313/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 55588132 /ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
08/08/2021 a 13/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687076
Portaria: 4310/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MARABÁ/PA. Servidor: 57234512/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 08/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687060
Portaria: 4311/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 57175962 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) /3,5 DIÁRIAS / 08/08/2021 a 11/08/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687064
Portaria: 4315/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FER-
NANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/08/2021 a 
10/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687090
Portaria: 4314/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Desti-
no: MARABÁ/PA Servidor: 57200920/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
08/08/2021 a 11/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 687084
Portaria: 4316/2021 Objetivo: Realizar capacitação voltada para ao 
atendimento a notificação de síndromes hemorrágicas, eutanásia, necrop-
sia, colheita e envio de amostras para o laboratório no município. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 54185855/ FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBO-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 07/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 687098


